
Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029

PORTARIA Nº 4.134/2015-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/538155,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUIZ GUILHERME BRAGA LOBATO do cargo 
em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.135/2015-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/538155,
R E S O L V E:
exonerar MELK CHAVES RODRIGUES do cargo em comissão de 
Gerente de Patrimônio  Imobiliário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.136/2015-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/538155,
R E S O L V E:
exonerar PAULO AUGUSTO TELLES LINS do cargo em comissão 
de Diretor de Recursos Técnico e Imobiliário, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.137/2015-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/538155,
R E S O L V E:
exonerar ARTHUR MIRANDA MOREIRA do cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo Financeiro, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.138/2015-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/538155,
R E S O L V E:
nomear CÉZAR EMILIO DE CARVALHO SALDANHA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Recursos Técnico e Imobiliário, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.139/2015-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/538155,

R E S O L V E:
nomear ARTHUR MIRANDA MOREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.140/2015-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/538732,
R E S O L V E:
nomear MARIO AZEVEDO PINTO GUIMARÃES FILHO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário 
de Estado de Integração de Políticas Sociais, a contar de 1º de 
dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 4.124/2015-CCG, DE 9 DE 
DEZEMBRO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº 33.028, DE 
10 DE DEZEMBRO DE 2015.
Onde se lê: Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3
Leia-se: Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 909572

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 332/2015 - CMG, 02 DE DEZEMBRO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - SUSTAR por necessidade do serviço 04 (quatro) dias de férias, 
concedida ao 1° TEN QOAPM RG 23137 CRISTIANO OLIVEIRA 
PINHEIRO, referente ao ano de 2014, concedida através de 
Portaria nº 297/2015 - CMG de 09/11/2015, publicada no DOE 
n° 33008 de 10/11/2015, a contar de 29 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 02 de dezembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 909460

PORTARIA Nº 340/2015 - CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a MAJ PM RG 24983 MARTA VALÉRIA MONTEIRO 
NABOR CPF nº 264.792.302-72, MF nº 5674956-1, como 
FISCAL dos seguintes Contratos Administrativos: Nº 006/2013 
- CMG, celebrado com a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA - ME, N° 008/2013 - CMG, celebrado com a 
empresa M.E. DA SILVA BRITO - ME e N° 003/2015 - celebrado 
com a empresa ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA - ME, para atender as necessidades das 
residências ofi ciais do Governador do Estado do Pará.
II - A referida servidora desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - No impedimento da fi scal, passa a responder a 1° SGT 
PM RG 20834 MEIRE MOITINHO BENTES pela fi scalização da 
execução do referido contrato. 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 09 de dezembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 909485

PORTARIA Nº 341/2015 – CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a 1° SGT PM RG 20834 MEIRE MOITINHO BENTES 
CPF nº 403.080.062-91, MF nº 5419344/1, em substituição 
a MAJ PM RG 24983 MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR, 
como FISCAL dos seguintes Contratos Administrativos: Nº 
007/2015 – CMG, celebrado com a Empresa W.S.R.MARTINS 
E MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTO LTDA, N° 005/2013 –
CMG,  celebrado com a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA 
E ATACADISTA LTDA – ME e N° 017/2012 – CMG, celebrado 
com a empresa LOTUS NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA, para 
atender as necessidades das residências ofi ciais do Governador 
do Estado do Pará.
II – A referida servidora desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - No impedimento da fi scal, passa a responder a 2° SGT 
PM RG 14305 IVETE DA SILVA SOARES pela fi scalização da 
execução do referido contrato.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 09 de dezembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 909574

PORTARIA Nº 342/2015 - CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a 2° SGT PM RG 14305 IVETE DA SILVA SOARES 
CPF nº 221.734.122-72, MF nº 5071666/1, em substituição a MAJ 
PM RG 24983 MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR, como FISCAL 
dos seguintes Contratos Administrativos: Nº 007/2012 - CMG, 
celebrado com a Empresa ASTAV - SERVIÇOS DE LAVANDERIA 
E TINTURARIA LTDA - ME, N° 002/2014 - CMG, celebrado com 
a empresa DJ - COMÉRCIO DE GÁS ME - EPP e N° 007/2013 
- CMG,  celebrado com a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA 
E ATACADISTA LTDA - ME, para atender as necessidades das 
residências ofi ciais do Governador do Estado do Pará.
II - A referida servidora desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - No impedimento da fi scal, passa a responder a MAJ PM RG 
24983 MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR pela fi scalização da 
execução do referido contrato. 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 09 de dezembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 909489

PORTARIA Nº 343/2015 - CMG, 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ PM RG 24964 FABRÍCIO SILVA BASSALO CPF 
nº 440.022.382-53, MF nº 5689872-1, em substituição ao MAJ 
PM RG 23167 HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA, como FISCAL 
do Contrato Administrativo Nº 011/2011 - CMG, celebrado com 
a Empresa CAMKAR SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA e MAJ PM 
RG 24983 MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR, como FISCAL  
do Contrato Administrativo N° 001/2011 - CMG, celebrado  
com o Sr. ANTONIO CÉSAR DE AZEVEDO NEVES e FISCAL do 
Contrato N° 003/2014 - CMG, celebrado com a empresa RDF DO 
ESPÍRITO SANTO DAMASCENO E COMÉRCIO - EPP, para atender 
as necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará.
II - O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - No impedimento do fi scal, passa a responder o CAP PM 
RG 30326 MÁRIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA pela fi scalização da 
execução do referido contrato. 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 09 de dezembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 909491


